E d i z i o n e: Chartarum, II, n. 1698; Liber iurium, I, n. 430; GANDOLFO, p. 30; Codice
diplomatico, III, n. 65.

R e g e s t o: OLIVIERI, p. 232.

Conventio Unegie.

 In nomine Domini amen. Nos Galafius Astexianus, Willelmus Xa-
mus et Comparaldus, consules Unegie, promittimus et convenimus tibi In-
goni Longo, rectori comunis Ianue, misso propterea et destinato a domino
Beltrame Christiano, Ianuensium potestate et sociis tuis a rectoribus Nicola
Mallono, Oberto Malocello, Belmusto Lercario, Symone de Camilla et
Manfredo Picamilio, nomine et vice comunis Ianue stipulanti, quod nos
consules faciemus seu potestas vel consules Unegie qui pro tempore fuerint
et totus populus Unegie ab hac die b in antea ostem et cavalcatam c per mare
et terram et collectas pro posse nostro et specialiter pro guardia portus Bo-
nifacii in ordinatione et mandato potestatis vel consulum comunis Ianue
qui pro tempore fuerint in regimine civitatis. § Deveta omnia que potestas
vel consules comunis Ianue qui pro tempore fuerint fecerint d faciemus et
nos consules vel potestas seu consules Unegie qui pro tempore fuerint ea et
tenebimus firma et inconcussa sicut ipsa potestas vel consules comunis Ia-
nue qui pro tempore fuerint propriis litteris suis vel nuncio nobis manda-
verint. § Si vero aliquis de districtu e nostro in devetum ipsum ceciderit, ca-
piemus nos consules seu potestas vel consules Unegie qui pro tempore
fuerint pecuniam illius et in virtute potestatis vel consulum comunis Ianue
qui pro tempore fuerint tantum ex ea mittemus nos consules vel potestas
seu consules Unegie qui pro tempore fuerint quantum fuerit devetum ip-
sum, id est pena ipsius deveti, et vindictam in eum faciemus nos consules
vel potestas seu consules Unegie qui pro tempore fuerint sicut potestas vel
consules comunis Ianue qui pro tempore fuerint in cives suos facere tene-
buntur. § In legationibus quas potestas seu f consules comunis Ianue qui
pro tempore fuerint de cetero fecerint pro comuni utilitate nos consules
expendemus vel potestas seu consules qui pro tempore fuerint et populus
Unegie pro libris nostris sicut Ianuenses in predictis legationibus expen-
derint. § Pactum aliquod cum aliqua persona de cetero non faciemus nos
consules seu potestas qui pro tempore fuerint seu populus Unegie in quo
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predicta conventio per omnia non salvetur et non exceptetur et si contrafe-
cerimus vel factum fuerit, nos de pacto illo quam cito poterimus bona fide
exiemus. § Ianuensibus et hominibus eorum districtus de hominibus nostris
seu de districtu nostro conquerentibus nos consules faciemus vel potestas
seu consules Unegie qui pro tempore fuerint iusticiam secundum leges et
bonos usus infra dies quadraginta continuos post factam reclamationem nisi
quantum licentia conquerentis aut testium seu legitima dilatione remanse-
rit. § Si bona alicuius Unegiensis vel aliquorum laudata fuerint et in solutum
data per potestatem aut consules Unegie qui pro tempore fuerint alicui Ia-
nuensi vel aliquibus seu de districtu Ianue, potestas vel consules qui pro
tempore fuerint et populus Unegie per bonam fidem adiuvabunt ipsum Ia-
nuensem vel ipsos seu de districtu Ianue ipsa bona tenere et manutenere et
inde facere prout de suo proprio quicquid voluerit contra ipsum vel ipsos
quorum predicta bona extiterunt. § Litteras, nuncios et precepta potestatis
vel consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint bona fide et sine fraude
suscipiemus, audiemus et exaudiemus atque executioni mandabimus nec ip-
sorum litteras, nuncios et precepta sub aliqua fraude suscipere et videre
differemus vel vitabimus nos consules vel potestas seu consules Unegie qui
pro tempore fuerint. § Si de contractibus et conventionibus factis extra Ia-
nuam inter Ianuensem et Unegiensem discordia emerserit et specialiter
dictum fuerit quod Ianue debeat cognosci g et iudicari, Ianue cognoscatur et
iudicetur, alioquin actor forum rei sequatur, excepto de eo quod acciderit
postquam de terra mota fuerit navis que si Ianuam venerit, Ianue et si Une-
giam iverit, Unegie cognoscatur. § Universos euntes et redeuntes per partes
nostras, terra vel mari, qui Ianuam iverint vel de Ianua redierint aut venerint
et specialiter illos qui cartam securitatis vel fiduciam potestatis seu con-
sulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint habebunt, salvabimus et non
offendemus in personis et rebus nos consules vel potestas seu consules qui
pro tempore fuerint et totus populus Unegie nisi h in ordinatione et man-
dato potestatis vel consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint. § Ga-
leam vel aliquod lignum cursale armari infra fines nostros vel de partibus
nostris et districtu exire non permittemus nos consules vel potestas seu
consules qui pro tempore fuerint in Unegia quin primo comitus vel comiti,
nauclerii et ceteri i qui in ipsis lignis potestatem habebunt iurent et securita-
tem prestent de nulla offensione facienda in Ianuensem aliquem vel homi-
nes de districtu Ianue aut aliquem de amiciciis Ianue qui nobis de pace ob-
servanda teneatur per conventionem vel pacem cum ipsis Ianuensibus fac-
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tam aut in aliquem vel aliquos qui Ianuam vadant vel inde exeant, excepto
in armis, vianda et sartia prout moris est cursalium et tunc moderate et sine
fraude eis necessaria. § Lignum cursale non recipiemus nos consules vel
potestas seu consules Unegie qui pro tempore fuerint nisi mandato pote-
statis vel consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint. § Rassam vel
iuram cum aliqua persona de riveria vel aliquo loco factam cassabimus et
inde prorsus eos absolvemus qui nobis exinde tenentur et ab eis absolutionem
adinvicem accipiemus nec postea in ipsam vel similem intrabimus. § Nullum
forestatum vel bandiçatum per potestatem seu consules comunis qui pro
tempore fuerint in tota nostra iurisdictione recipiemus pro stallo facto, id
est ad habitandum, nos consules vel potestas seu consules Unegie qui pro
tempore fuerint, immo si contigerit aliquem eorum apud nos seu / (c. 134 r.)
districtum nostrum venire et morari, si per potestatem vel consules comu-
nis Ianue qui pro tempore fuerint inde commoniti erimus litteris vel nun-
cio, infra triduum ipsum vel ipsos bona fide de districtu nostro expellemus
nec postea nos consules vel potestas seu consules qui pro tempore fuerint
in Unegia j ipsum vel ipsos recipiemus. § Guerram k vivam contra omnes
homines faciemus nos consules vel potestas seu consules qui pro tempore
fuerint et totus populus Unegie in ordinatione et mandato potestatis vel
consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint et specialiter contra Vin-
timilienses nec mercatum eis dabimus nec dari faciemus nec consentie-
mus. § Si vero aliquis Unegiensis contra pactum istud fecerit vel venerit,
nos consules vel potestas seu consules Unegien(sium) l qui pro tempore
fuerint faciemus inde vindictam in ordinatione et mandato potestatis vel
consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint. § Hanc totam conven-
tionem iurabit potestas seu consules Unegie qui pro tempore fuerint in
unoquoque anno et centracus in parlamento super animam populi Unegie
firmam et inconcussam tenere et observare m et nullo modo contravenire.
§ De quinque in quinque annis renovabuntur per omnia huius conventionis
sacramenta per potestatem seu consules qui tunc fuerint, consiliatores et
totum populum Unegie ab annis quindecim usque in septuaginta, si tamen
per potestatem vel consules comunis Ianue requisitum fuerit et nisi eorum
licentia remanserit. Actum est hoc et iuratum a predictis consulibus Unegie
in n publico parlamento, in ecclesia Sancte Marie de Unegia, coram domino
Truco, Albinganensi episcopo, magistro Iohanne, Bartolomeo Longo de
Albingana, Trancherio Alavenne de Albingana, Daniele de Portumauricio,
Willelmo Petia et o Vermilio de Castro, ad hoc testibus convocatis atque
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coram aliis pluribus, anno dominice nativitatis millesimo centesimo nona-
gesimo nono, indictione secunda, vigesimo nono die septembris.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab autenti-
co consulum Unegie, Ianuensis sigilli munimine sigillato, prout in eo vidi et
legi transcripsi et per omnia exemplavi, nichil addito vel diminuto preter
litteram vel sillabam, titulum seu punctum, absque mutatione, corruptione
seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu do-
mini Pegoloti Ugueçoni de Girardo, propria manu subscripsi. Erat enim in
eodem autentico medium alphabetum p per quod videbatur esse divisum ab
alio exemplo, forma cuius talis est:

(CP)

a tuis: eius in C’    b die: om. A    c nel margine esterno di C’ la seguente annotazione
trecentesca No(ta) quod homines Unelie tenentur facere hostem et cavalcatam et solvere co-
lectas et mandatum comunis    d fecerint: om. C    e in C segue espunto Ianue    f vel in
A, C’    g debeat inde cognosci in A    h mihi in C    i ceteris in C    j in Unegia fuerint
in A    k guerram: ripetuto da mano trecentesca nel margine esterno di C’    l Unegie in A
m et observare: ripetuto in A    n Unegie et populo Unegie in: in A    o de in C    p alpa-
betum in C.

455

1199, settembre 19 e 29, Genova e Lingueglia

Amico Raffano, console di Lingueglia, alla presenza e per volontà di Bo-
nifacio Quaranta, signore del luogo, si impegna ad osservare la convenzione
imposta dal comune di Genova, successivamente approvata dagli altri consoli,
in publico parlamento.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 134 r., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 368 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Setti-
mo, c. 134 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 134 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in CXXXVa,
CXXXXVIa, CXXXXVIIa, CXXXXVIIIa ». In quello inferiore albero genealogico dei signori di Qua-
ranta: v. introduzione, cap. V.
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Per le autentiche di C e D v. n. 461. C’ fa parte di un gruppo di documenti (nn. 455-459),
così autenticati a c. 370 v.: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, ut supra
extraxi et exemplavi ex registro veteri comunis scripto manu Lantelmi notarii sicut in eo vidi et
legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis cau-
sa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue pote-
statis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et
Iacobo de Albario notario, M°CCC°primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 428; Codice diplomatico, III, n. 63.

R e g e s t o: GANDOLFO, p. 29.

Conventio Venguilie.

 In nomine Domini amen. Ego Amicus Raffanus, consul de Vengui-
lia, in presentia et voluntate Bonifacii de Quadraginta, domini nostri, vas-
salli comunis Ianue, promitto et convenio vobis domino Bertrami Christiano,
Ianuensium potestati, Symoni de Camilla et Belmusto Lercario rectoribus,
pro vobis et sotiis vestris Nicola Mallono, Ingone Longo, Oberto Malo-
cello et Manfredo Picamilio rectoribus, nomine et vice comunis Ianue sti-
pulantibus, <et> quod illud idem per omnia promitti et conveniri faciam
vestro speciali misso illuc propterea destinato a sociis meis consulibus Ar-
naldo Buelde, Gandulfo de Petra et Balditione de Plano, quod ego et ipsi
socii mei consules faciemus seu consules vel potestas Vinguilie qui pro
tempore fuerint et totus populus Vinguilie ab hac die in antea ostem et ca-
valcatam per mare et terram et collectas pro posse nostro et specialiter pro
guardia portus Bonifacii in ordinatione potestatis vel consulum comunis Ia-
nue qui pro tempore fuerint in regimine civitatis. § Deveta omnia que pote-
stas vel consules comunis Ianue qui pro tempore fuerint fecerint faciemus
et nos consules vel potestas seu consules Vinguilie qui pro tempore fuerint
ea et tenebimus firma et inconcussa sicut ipsa potestas vel consules comunis
Ianue qui pro tempore fuerint propriis litteris suis vel nuncio nobis manda-
verint. § Si vero aliquis de districtu nostro in devetum ipsum ceciderit, ca-
piemus nos consules seu potestas vel consules Vinguilie qui pro tempore
fuerint pecuniam illius et in virtute potestatis vel consulum comunis Ianue
qui pro tempore fuerint tantum ex ea mittemus nos consules vel potestas
seu consules Vinguilie qui pro tempore fuerint quantum fuerit devetum ip-
sum, id est pena ipsius deveti, et vindictam in eum faciemus nos consules
vel potestas seu consules Vinguilie qui pro tempore fuerint sicut potestas
vel consules comunis Ianue qui pro tempore fuerint in cives suos facere te-
nebuntur. § In legationibus a quas potestas vel consules comunis Ianue qui
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pro tempore fuerint de cetero fecerint pro comuni utilitate nos consules
expendemus vel potestas seu consules qui pro tempore fuerint et populus
Vinguilie pro libris nostris sicut Ianuenses in predictis legationibus expen-
dunt. § Pactum aliquod cum aliqua persona de cetero non faciemus nos
consules seu b potestas qui pro tempore fuerint seu populus Vinguilie in
quo predicta conventio per omnia non salvetur et non exceptetur et si con-
trafecerimus vel factum fuerit, nos de pacto illo quam cito poterimus bona
fide exiemus. § Ianuensibus et hominibus eorum districtus de hominibus
nostris seu de districtu nostro conquerentibus nos consules faciemus vel
potestas seu consules Vinguilie qui pro tempore fuerint iusticiam secundum
leges et bonos usus infra dies quadraginta continuos post factam reclama-
tionem nisi quantum licentia conquerentis aut testium seu legittima dilatio-
ne remanserit. § Si bona alicuius Venguiliensis vel aliquorum laudata fuerint
et in solutum data per consules vel potestatem vel consules Vinguilie qui
pro tempore fuerint alicui Ianuensi vel aliquibus seu de districtu Ianue, pote-
stas vel consules qui pro tempore fuerint et populus Vinguilie per bonam
fidem adiuvabunt ipsum Ianuensem vel ipsos seu de districtu Ianue ipsa
bona / (c. 134 v.) tenere et manutenere et inde facere prout de suo proprio
quicquid voluerit contra ipsum vel ipsos quorum predicta bona extiterint.
§ Litteras, nuntios et precepta potestatis vel consulum comunis Ianue qui
pro tempore fuerint bona fide et sine fraude suscipiemus, audiemus et exau-
diemus atque executioni mandabimus nec ipsorum litteras, nuncios et pre-
cepta sub aliqua fraude suscipere et videre differemus vel vitabimus nos con-
sules vel potestas seu consules Vinguilie qui pro tempore fuerint. § Si de
contractibus et conventionibus factis extra c Ianuam inter Ianuensem et
Vinguiliensem discordia emerserit et specialiter dictum fuerit quod Ianue
debeat inde cognosci et iudicari, Ianue cognoscatur et iudicetur, alioquin
actor forum rei sequatur excepto de eo quod acciderit postquam de terra
mota fuerit navis que si Ianuam venerit, Ianue et si Vinguiliam iverit, Vin-
guilie cognoscatur. § Universos euntes et redeuntes per partes nostras, terra
vel mari, qui Ianuam iverint vel de Ianua redierint aut venerint et specialiter
illos qui cartam securitatis vel fiduciam potestatis seu consulum comunis
Ianue qui pro tempore fuerint habebunt, salvabimus et non offendemus in
personis et rebus nos consules vel potestas seu consules qui pro tempore
fuerint et totus populus Vinguilie nisi ordinatione et mandato potestatis vel
consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint. § Galeam vel aliquod li-
gnum cursale armari infra fines nostros vel de partibus nostris et districtu
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exire non d permittemus nos consules vel potestas seu consules qui pro
tempore fuerint in Vinguilia quin primo comitus vel comiti, nauclerii et ce-
teri qui in ipsis lignis potestatem habebunt iurent et securitatem prestent
de nulla offensione facienda in Ianuensem aliquem vel homines de districtu
Ianue aut in aliquem de amiciciis Ianue qui nobis de pace observanda tenea-
tur e per conventionem vel pacem cum ipsis Ianuensibus factam aut in ali-
quem vel f aliquos qui Ianuam vadant vel inde exeant, excepto in armis et
vianda et sartia prout moris est cursalium et tunc moderate et sine fraude
eis necessaria. § Lignum cursale non recipiemus nos consules vel potestas
seu consules Vinguilie qui pro tempore fuerint nisi mandato potestatis vel
consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint. § Rassam vel iuram cum
aliqua persona de riveria vel aliquo loco factam cassabimus et inde prorsus
eos absolvemus qui nobis exinde tenentur et ab eis absolutionem accipie-
mus adinvicem g nec postea in ipsam vel similem intrabimus. § Nullum fore-
statum vel bandiçatum per potestatem seu consules comunis qui pro tem-
pore fuerint in tota nostra iurisdictione recipiemus pro stallo facto, id est
ad habitandum, nos consules vel potestas seu consules Vinguilie qui pro
tempore fuerint, immo si contigerit aliquem eorum apud nos seu districtum
nostrum venire et morari, si per potestatem vel consules comunis Ianue qui
pro tempore fuerint inde commoniti erimus litteris vel nuncio, infra tri-
duum ipsum vel ipsos bona fide de districtu nostro expellemus nec postea
nos consules vel potestas seu consules qui pro tempore fuerint in Vinguilia
ipsum vel ipsos recipiemus. § Guerram vivam contra omnes homines fa-
ciemus nos consules vel potestas seu consules qui pro tempore fuerint et
totus populus Vinguilie in ordinatione et mandato potestatis vel consulum
comunis Ianue qui pro tempore fuerint et specialiter contra Vintimilienses
nec mercatum eis dabimus nec dari faciemus nec consentiemus. § Hanc to-
tam conventionem iurabit potestas seu consules Vinguilie qui pro tempore
fuerint in unoquoque anno et centracus in parlamento super animam populi
Vinguilie firmam et inconcussam tenere et observare et nullo modo contra-
venire. § De quinque vero in quinque annis renovabuntur per omnia huius
conventionis sacramenta per potestatem seu consules qui tunc fuerint, con-
siliatores et totum populum Vinguilie ab annis XV usque in LXXa, si per
potestatem tamen vel h consules comunis Ianue requisitum fuerit et nisi
eorum licentia remanserit. § Iuravit insuper prenominatus consul hanc
totam conventionem bona fide facere iurare per alios socios suos consules
et omnes consiliatores suos atque universum populum Vinguilie ab annis XV
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usque in LXXa. § Si vero aliquis Vinguiliensis contra pactum istud fecerit vel
venerit i, nos consules vel potestas aut j consules Vinguilie qui pro tempore
fuerint faciemus inde vindictam in ordinatione et mandato potestatis vel
consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint. § Actum Ianue, in do-
mo potestatis, coram Bignoto causidico, Vasallo Baccono, Vivaldo Grasso,
Guillelmo Vicario et Bonagente, ad hoc testibus convocatis, anno dominice
nativitatis millesimo centesimo nonagesimo nono, indictione prima, nono
decimo die septembris.